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Úvod

O společenskou a náboženskou roli ženy v různých světových náboženstvích jsem se

poprvé začala zajímat zhruba před šesti lety, kdy jsem odešla pracovat do Německa. Tam

jsem poznala dnes již velmi dobrého přítele z islámské rodiny jménem Adem. Ten žil od

narození se svými rodiči, bratry a sestrou v Německu. Samozřejmě jsem si již dávno předtím

byla vědoma rozdílů ve vnímání ženy v různých náboženstvích, avšak teprve až když mě

Adem pozval do domu svých rodičů, jsem tyto rozdíly měla přímo před očima. Bylo to

vlastně poprvé, kdy jsem měla možnost vidět jinak uspořádanou rodinu než tu, na kterou jsem

byla zvyklá z domova. Na první pohled byly patrné rozdíly v postoji vůči ženě a bylo

zřetelné, že vůdcem rodiny je muž. Bylo to zřejmé i z Ademova vyprávění, z jeho chování a

z chování jeho bratrů, ze kterého bylo lehce zpozorovatelné, že vnímají ženské pohlaví jako

podřadnější.

Za zmínku stojí fakt, že ačkoliv žila rodina v Německu velmi dlouho, neoslabilo to

jejich zvyky či jejich víru a až na několik výjimek žili izolovaně od ostatních, v uzavřeném

rodinném kruhu.

A co mě inspirovalo přímo k tématu mé bakalářské práce? Inspiroval mě pan Mgr.

Eduard NEUPAUER, Ph.D., když mi ve druhém ročníku studia na ZČU zadal jako téma

seminární práce „společenské a náboženské postavení ženy v hinduistické společnosti.“

Tehdy jsem si vypůjčila knihy k tomuto tématu a napsala několikastránkovou práci. Téma mě

ovšem natolik zaujalo, že jsem se již tehdy rozhodla, že ho zpracuji jako bakalářskou práci,

pokud mi bude téma schváleno, což se k mé radosti stalo.

Snažila jsem se využít všech dostupných zdrojů, i když si myslím, že jich k tomuto

tématu není mnoho. Nedomnívám se, že jsem obsáhla vše, co se o hinduistických ženách dá

říci, ovšem snažila jsem se alespoň nastínit základy toho, jak se postavení žen vyvíjí, jaká

mají práva a povinnosti a s jakými životními úděly se musí na své cestě potýkat.

Pro lepší porozumění považuji na začátku za důležité vysvětlit alespoň základ toho,

co vlastně hinduismus znamená a jak hinduistická společnost funguje. Poté jsem se snažila

chronologicky seřadit život ženy od dětství, přes manželství, těhotenství, mateřství až po stáří

a smrt.
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Cílem mojí práce je tedy nastínit společenské postavení žen v průběhu jejich života,

popsat, jakými životními situacemi ženy prochází a ukázat, jaká mají práva a povinnosti. Do

své práce jsem se také snažila promítnout všechna úskalí a důležité okamžiky ženina života.
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1. Hinduismus

Co je vlastně hinduismus? Je velmi obtížné podat výstižnou definici tohoto slova.
1

Hinduismus je slovo arabského původu a jeho prvotním smyslem bylo odlišit v Indii nevěřící

od muslimů.

Hinduismus se v mnoha směrech liší od ostatních světových náboženství.

Zajímavostí je, že nemá žádného zakladatele a dokonce ani není možné určit přesnou dobu

vzniku. Vyvinul se pravděpodobně někdy v druhé polovině prvního tisíciletí před Kristem ze

staršího védského náboženství brahmanismu. Dalším rozdílem je, že v hinduismu neexistuje

žádná církev nebo nějaká podobná organizace, takže se nikdy neustavil v instituci. Není zde

tudíž žádná nadřazená autorita, jako například papež. Dokonce se v něm ani nekanonizoval

soubor svatého písma s nějakým přesně vymezeným obsahem.
2

Hinduismus ovšem není pouze náboženstvím, ale je jakousi filosofií morálky,

způsobu života a sociálním řádem. V tomto řádu má každý své pevně dané místo hned po

příchodu na svět.
3
Právě ve společenské stránce spatřuji největší odlišnost od jiných

světových náboženství. Společnost je totiž založena na nerovnosti lidí. S tím se můžeme

setkat již ve starých védských pramenech. Podle nich Stvořitel Brahma stvořil hned čtyři

lidské bytosti čtyř různých stavů s navzájem zcela odlišnými úkoly, funkcemi a postavením.

Zmíněné stavy byly pak v hinduismu nahrazeny kastami. Kastovní příslušnost je dána jednou

pro vždy při narození hinduisty a je po celý život nezměnitelná.
4

Rozdělení společnosti podle kast je všeobecně známé, přesto o něm víme v podstatě

velmi málo. Opravdový původ kastovního sytému je zahalen řadou tajemství a dohadů, které

dosud nebyly objasněny. Už i při samotném vysvětlení tohoto slova narážíme na rozdíly

v jeho pojetí. Indičtí autoři, hlásící se k pravověrnému hinduismu, ji vnímají jako shůry dané

rozdělení věřících do příslušných skupin. Ovšem moderní indičtí vědci dokázali to, že

skutečná kasta v dnes existující podobě se nekryje se staroindickou varnou.
5

Kasty člení obyvatele na brahmány (kněze), kšátrije (válečníky), vaišje (rolníky) a

šúdry (služebníky). Mimo tento ucelený systém stojí dalité (nedotknutelní) a ádivásiové

1
WERNER, Karel. Náboženské tradice Asie. Bratislava: CAD Press, 2008, ISBN 978-808-8969-297, s. 29.

2
ZBAVITEL, Dušan. Hinduismus a jeho cesty k dokonalosti. Praha: Dharma Gaia, 1993, ISBN 80-901-2255-8,

s. 7.
3
HEIL, Günter. Indie: [země, lidé, bohové, chrámy, umění]. Čestlice: Rebo, 2006, ISBN 80-723-4515-X, s. 34.

4
ZBAVITEL, Dušan. Hinduismus a jeho cesty k dokonalosti, s. 7.

5
ZBAVITEL, Dušan. Bozi, brahmáni, lidé: čtyři tisíciletí hinduismu. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1964, s. 294.
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(příslušníci kmenových komunit). Důležitějším dělením jak pro život jednotlivce, tak

společnosti je dělení na džáty (zrození). Tyto skupiny podléhají dalšímu dělení podle

etnického původu, náboženství, kulturní tradice a zaměstnání.
6

Pokrokově smýšlející Indie již kasty odmítá. Snaží se je odstranit ústřední vláda a

neuznává je ani ústava. Ta v roce 1950 zrovnoprávnila všechny příslušníky kast. O pět let

později bylo dokonce kastovnictví zcela zrušeno. I přesto je pouhým snem kasty z indického

života vykořenit a vybudovat tak společnost bez nich. V minulých letech se několikrát

objevily pokusy k odstranění kastovní společnosti. Například se pořádala sezení, kde u stolu

usedli příslušníci nejrůznějších kast. Od takovýchto setkání se očekávalo, že pomohou

vyplenit z mysli kastovních Indů přesvědčení, že bezkastovní jsou nečistí. Bohužel

bezúspěšně. Snažily se i sdělovací prostředky, které vyzívaly kastovní rodiny, aby si k sobě

braly na výchovu děti nekastovních rodičů. Za uzavření sňatku s bezkastovní dívkou se

dokonce nabízela finanční odměna nebo výhody ve státní službě, ovšem jako všechny pokusy,

ani tento nebyl úspěšný.
7

Je zřejmé, že kasty jsou v lidech opravdu velmi silně zakořeněny. Aby bylo

kastovnictví zcela odstraněno, je třeba vymýtit z myslí hinduistů představu o tom, že tento

systém je nedílnou součástí hinduismu. Toho lze ovšem docílit pouze prohloubením

vzdělanosti všech vrstev obyvatelstva, jehož velká část je stále negramotná. Snaha o

odstranění kastovního systému by musela být vedena celoplošně. Malé skupinky v tomto

směru nemají naději na jakýkoliv úspěch. Pro lidi, kteří by byli ochotni se vzdát své kastovní

příslušnosti, by tu musela být dostatečně široká společnost, která by jim umožnila se bez kasty

oženit nebo vdát své děti a zajistila jim normální život bez opovržení. Pokud chce Indie

dosáhnout opravdu spravedlivého uspořádání, musí jednoho dne kastovní systém zcela

porazit.
8

6
HEIL, Günter. Indie: [země, lidé, bohové, chrámy, umění], s. 34.

7
SMÉKAL, Odolen. Indické proměny. Praha: Pressfoto, 1973, s. 112.

8
ZBAVITEL, Dušan. Bozi, brahmáni, lidé: čtyři tisíciletí hinduismu, s. 217.
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2. Velkorodina


[…]


zemřely při tomto obřadu.
136

Dokonce se po události uskutečnil průzkum veřejného mínění.

Překvapivým výsledkem tohoto výzkumu bylo, že jen 3,65 % dotázaných se domnívalo, že

Rúp Kanvár byla k sátí násilím donucena a 63,4 procenta čin v jejím případě dokonce

schvalovalo.
137

Krátce po události s Rúp Kanvár vstoupil v platnost nový zákon, který upravuje i

napomáhání k tomuto obřadu. Dle nového zákona se napomáhání trestá smrtí. Oslava tohoto

obřadu se trestá odnětím svobody až na sedm let a žena, která se pokusí o dobrovolnou smrt

na hranici, je potrestána odnětím svobody až na šest měsíců. Tento zákon však vyvolal

diskuse zejména z toho důvodu, že blíže nespecifikuje pojem „napomáhání“. Bylo poukázáno

na to, že lidé, kteří postávají při obřadu kolem a obřad schvalují, jsou podle tohoto zákona na

stejné úrovni, jako ti, kteří ženu drží na hranici, nebo zapálí oheň. Organizace pro práva žen

zase poukazují na to, že žena nemá prakticky žádné rozhodovací právo. Buď za ní rozhoduje

otec, nebo manžel. Z tohoto důvodu lze jen těžko předpokládat, že by měla možnost se

dobrovolně rozhodnout pro smrt na hranici. Dále poukazují na to, že smrt tímto způsobem

není vlastně sebevraždou, jelikož hranici vždy musí někdo zapálit. V případě Rúp Kanvár

zapálil hranici patnáctiletý chlapec. Zapálil ovšem chlapec hranici z vlastní vůle? S největší

pravděpodobností nikoliv. Takže kdo by měl být odsouzen k trestu smrti?
138

Od doby, kdy byl zákon schválen, se ještě neobjevila příležitost k jeho uplatnění.
139

Nezbývá nám jen doufat, že případ Rúp je opravdu posledním a že se již v budoucnu situace

nebude opakovat.
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Závěr

Teprve když jsem psala tuto práci, uvědomila jsem si, jak zajímavé a obsáhlé téma

jsem si vlastně zvolila. O hinduistické ženě se toho dá napsat mnoho. Samozřejmě, že moje

práce neobsahuje veškeré informace. Myslím, že by bylo velmi složité a zdlouhavé obsáhnout

opravdu vše. Je to dáno mimo jiné tím, že obřady, zvyky a tradice se výrazně liší podle

jednotlivých krajů. Není výjimkou, že ve dvou vesnicích, které dělí jen pár kilometrů,

nalezneme různé odlišnosti. Snažila jsem se ovšem alespoň nastínit základy života

hinduistických žen.

Co se týče jejich postavení, je zřejmé, že se hlavně v průběhu posledních let hodně

zlepšilo. Nicméně stále velmi záleží na tom, z jakých poměrů žena pochází. Je samozřejmé,

že na vesnicích a v chudých rodinách bez vzdělání není pokrok k lepšímu tak rychlý jako u

lidí vzdělaných, žijících ve městech.

Při studiu literatury jsem si nemohla nepovšimnout protikladu, který existoval už v

dobách minulých a existuje i nyní. Na jedné straně je žena vnímána jako slabý, často duševně

i fyzicky týraný tvor, který nerozhoduje sám o svém osudu a který je doživotně podřízený

muži. Ovšem na straně druhé bývá zobrazována jako bohyně. Žena - matka je symbolem

mateřství a plodnosti a mnohdy se stává nejdůležitější osobou při vykonávání magických

obřadů.

Mnohým z nás se může zdát život hinduistické ženy velmi krutý a nesvobodný. Já si

ale myslím, že stejně jako my se na její život díváme jako na krutý a útrpný, může se ona na

náš dívat naprosto stejným způsobem. Zamýšlím se nad otázkou, zda by opravdu těmto ženám

vyhovoval evropský způsob života. Možná bychom byli překvapení, kolika hinduistkám by

nevyhovovalo vybírat si svého partnera dle své vůle. Možná by některé ani nechtěly přebírat

zodpovědnost za svůj život, jako je to u nás Evropanek. I když to není snadné, myslím si, že

je třeba se na situaci hinduistických žen podívat nezaujatě a s patřičným odstupem. K tomu by

velmi pomohlo, kdybychom se více seznamovali s jinými kulturami. Snadněji bychom totiž

pochopili odlišnosti, které se nám z hlediska našeho vlastního vývoje někdy zdají jako

diskriminační, ač tomu tak mnohdy není.
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Resumé

Die Bachelorarbeit beschreibt den sozialen Status der Frauen von der Geburt bis zu

deren Tod. Sie beschreibt, wie sich die Frauen in Lebenssituationen stehen und zeigt was ihre

Rechte und Pflichten sind. Ausserdem zeigt die Arbeit alle Fallstricke und wichtige Momente

im Leben einer Frau. Das erste Kapitel beschäftigt sich mit dem Hinduismus im Allgemeinen.

Das zweite Kapitel beschreibt die Struktur und das Funktionieren der hindu-Familien. Das

Dritte Kapitel befasst sich mit dem Lebensanfang und dem Aufwachsen der Hindus. Das

vierte Kapitel beschreibt die Bildung- und Beschäftigungsmöglichkeiten. Die fünfte und die

sechste Kapitel beschreiben die Ehe. Das siebte Kapitel befasst sich mit der Mutterschaft. Das

achte Kapitel handelt über die Fallstricke der Scheidung. Die neunten und zehnten Kapitel

beschreiben Alter und Tod. Der zehnte dann alles über die Witwen, Verbrennungen in der

Vergangenheit, und ihr schwieriges Leben.

Der Abschluss der Studie verweist auf die Tatsache, dass es sehr wichtig ist, dass die

Menschen mit anderen Kulturen vertraut werden. Wir werden dann leichter die Unterschiede

verstehen, die uns oft als diskriminierend erscheinen.