FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **díplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Petra Feifrlíková

Název práce: *Role ženy v hinduistické společnosti.*

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládné BP je na poměrně krátkém prostoru zachytit – Roli ženy v hinduistické společnosti. Práce má čistě religionistický charakter a autorka sleduje linii genaologickou co se týče postavení ženy v sledovaném religiózním prostoru. Cíl práce jak jej autorka popsala v úvodu byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Předkládaná práce je náročná vzhledem k vymezenému prostoru. Rovněž pro autorku je výzvou vzhledem k nedostatečnému jazykovému vybvení, tudíž jasné závislosti na domácích zdrojích a překladech pramenné literatury pokud zde takové jsou. Očekával bych víc práce ze zdroji Orientálního ústavu AV ČR, ale pravda autorka využila dostupné monografie celkem obstojně a problematiku zpracovala na úrovni. Nutno dodat že práce má kompilační charakter a sujetově se pohybuje mezi historickými zdroji v zdůvodňování vybraných fenoménů a současností.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazykový projev autorky je kultivovaný. Cituje správně a pečlivě odkazuje ke zdrojům. V práci se objevují jen minimální překlepy.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Stručně se jedná o práci kompilační, religionistického charakteru, bez hlubší inevence autorky a faktografickou, nasměřovanou k soudobé Indické společnosti v rámci hinduistické religiózní tradice. Autorka pojal téma trsoku osobně, což je cítit z jejího jazykového projevu. Nicméně není nutno to zazlívát. Práci hodnotím jako v celku zdařilou.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Navrhuji známku výborně.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard, v.r.